
1. ΣΤΟΧΟΣ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΔΡΑΣΗΣ

2. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΚΗ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΩΝ

3. ΑΠΟΦΥΓΗ ΔΙΠΛΗΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

4. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

5. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ/ΕΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ /

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ

6. ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΔΑΠΑΝΩΝ

7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

8. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Διαδικασία 
Υποβολής 
Πρότασης για 
Χρηματοδότηση



Ευκαιρία χρηματοδότησης-Πρόσκληση

6η Προκήρυξη Δράσης «Επιστήμη και Κοινωνία» – «Σύγχρονη 
Διατροφική Συνείδηση»

https://www.elidek.gr/wp-content/uploads/2024/10/6%CE%B7-%CE%A0%CF%81%CE%BF%CE%BA%CE%AE%CF%81%CF%85%CE%BE%CE%B7-%CE%95-%CE%9A_%CE%A3%CF%8D%CE%B3%CF%87%CF%81%CE%BF%CE%BD%CE%B7-%CE%94%CE%B9%CE%B1%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%86%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%A3%CF%85%CE%BD%CE%B5%CE%AF%CE%B4%CE%B7%CF%83%CE%B7.pdf


1. ΣΤΟΧΟΣ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

Η εμβληματική Δράση «Επιστήμη και Κοινωνία» στοχεύει στην εκλαΐκευση της επιστήμης και ειδικότερα στη

διάδοση της επιστημονικής γνώσης στην ευρύτερη κοινωνία καθώς και στην καλλιέργεια μιας ευρύτερης

ερευνητικής κουλτούρας.

Στόχος της παρούσας Προκήρυξης είναι η διάδοση και προβολή στην ευρύτερη κοινωνία του ερευνητικού

έργου που έχει παραχθεί ή είναι υπό εξέλιξη από/σε Φορείς έρευνας της χώρας και αφορά τη διατροφή,

και ειδικότερα, την ασφάλεια, την ηθική της παραγωγής και της κατανάλωσης καθώς και τη μείωση της

σπατάλης των τροφίμων. Σκοπός της Δράσης είναι αφενός η ενημέρωση και αφετέρου η καλλιέργεια

παιδείας σε θέματα διατροφικής συνείδησης, καταναλωτικής και διατροφικής συμπεριφοράς, που θα

στοχεύει στη μείωση της σπατάλης των τροφίμων.



➢ 1η Κατηγορία: Προσδιορισμός και κατηγοριοποίηση των ευρημάτων της Έρευνας

➢ 2η Κατηγορία: Δημιουργία/Χρήση ψηφιακής πλατφόρμα

➢ 3η Κατηγορία: Δέσμευση/εμπλοκή (engagement) της κοινότητας

➢ 4η Κατηγορία: Μηχανισμοί ανατροφοδότησης και αξιολόγησης

Οι δραστηριότητες που θα πρέπει να περιλαμβάνουν οι Προτάσεις εντάσσονται στις

ακόλουθες τέσσερις (4) Κατηγορίες.

Οι Προτάσεις θα πρέπει να περιέχουν οπωσδήποτε δραστηριότητες της 4ης Κατηγορίας

και συνολικά τουλάχιστον τριών (3) Κατηγοριών.



2. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΩΝ

Η συνολική δημόσια δαπάνη της Προκήρυξης ανέρχεται στο 1.000.000€.

Το ανώτατο όριο χρηματοδότησης ανά Έργο ορίζεται στα 100.000€.

Η διάρκεια των Έργων δύναται να κυμαίνεται από 18 έως 24 μήνες.

Η πραγματοποίηση των δαπανών για κάθε Έργο ξεκινάει από την ημερομηνία έναρξής του.



3. ΑΠΟΦΥΓΗ ΔΙΠΛΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Απαραίτητη προϋπόθεση για τη χρηματοδότηση του Έργου είναι να μην έχει χρηματοδοτηθεί και

να μην χρηματοδοτείται με οποιονδήποτε τρόπο από οποιονδήποτε φορέα για ολόκληρο το

αντικείμενό του ή μέρος αυτού. Η συνέργεια με άλλα ερευνητικά Έργα επιτρέπεται μόνο στη βάση

της συμπληρωματικότητας και του σαφώς καθορισμένου και διακριτού ρόλου αναφορικά με το

αντικείμενο των αντίστοιχων Έργων, με σκοπό τη διασφάλιση της πλήρους αποφυγής διπλής

χρηματοδότησης.



4. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

4.α Φορέας Υποδοχής – Δικαιούχος χρηματοδότησης

Ως ΦΥ των ερευνητικών Έργων δύναται να οριστούν: 

τα Α.Ε.Ι. όπως ορίζονται στο άρθρο 3 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως ισχύει τα Ε.Κ.-Ι. του 

άρθρου 13α του Ν. 4310/2014 (Α’ 258), όπως ισχύει  τα Ε.Π.Ι., δηλαδή τα νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου που έχουν συσταθεί δυνάμει των διατάξεων των Ν. 2083/1992 (Α’ 159) και 

3685/2008 (Α’ 148) , τα Α.Σ.Ε.Ι. του Ν. 3187/2003 (Α’ 233) ,το ΕΛΙΑΜΕΠ ,το ΙΟΒΕ. 

Κατά την υποβολή της Πρότασης θα πρέπει να δηλωθούν τα στοιχεία του ΦΥ. 

Όλοι οι δυνητικοί ΦΥ θα είναι διαθέσιμοι στην ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής υπό τη μορφή 

καταλόγου με τη δυνατότητα μίας και μόνο επιλογής (drop-down menu). 

Σε περίπτωση χρηματοδότησης ο/η ΕΥ οφείλει να υποβάλει Βεβαίωση Αποδοχής του Έργου από 

τον ΦΥ (Letter of Commitment).



Στο πλαίσιο υλοποίησης του Έργου είναι δυνατή η συνεργασία με ερευνητικά και εκπαιδευτικά 

ιδρύματα και κάθε είδους Φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Η συνεργασία με τους Φορείς αυτούς αφορά την υποστήριξη/υποβοήθηση της υλοποίησης του 

Έργου, και ανάλογα με τις κατηγορίες δραστηριοτήτων που περιλαμβάνει και τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του Έργου δύναται να αφορά (ενδεικτικά) διεξαγωγή πειραμάτων, πρόσβαση σε 

αρχεία, συλλογές και βιβλιοθήκες, εκπαίδευση στη χρήση εξοπλισμού κ.ά.

4.β Συνεργαζόμενοι Φορείς



5α. Επιστημονικοί/ές Υπεύθυνοι (εφεξής «ΕΥ») των Έργων δύναται να είναι:

Προτάσεις δύνανται να υποβάλουν ως Επιστημονικά Υπεύθυνοι/ες (εφεξής «ΕΥ») μέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ

(άρθρο 140 παρ. 1 του Ν. 4957/2022) και των ΑΣΕΙ (άρθρο 8 Ν. 3187/2003) καθώς και Ερευνητές/τριες και 
Ειδικοί Λειτουργικοί Επιστήμονες (εφεξής «ΕΛΕ») των ΕΚ-Ι (άρθρο 18 Ν.4310/2014).

➢ Όσοι/ες έχουν εκλεγεί στην αντίστοιχη θέση αλλά δεν έχει εκδοθεί η απόφαση διορισμού τους δεν έχουν 
δικαίωμα συμμετοχής στην παρούσα Προκήρυξη ως ΕΥ.

➢ Μέλη ΔΕΠ που ασκούν ερευνητικό έργο σε Ε.Κ.-Ι. ή σε Ε.Π.Ι. ως συνεργαζόμενο ερευνητικό προσωπικό 
μπορούν να ορίσουν ως ΦΥ το Ε.Κ.-Ι. ή το Ε.Π.Ι. με το οποίο συνεργάζονται. 

➢ Κατ’αντιστοιχία, μέλη ΔΕΠ ή Ερευνητές/τριες που ασκούν ερευνητικό έργο ως συνεργαζόμενο ερευνητικό 
προσωπικό στο ΕΛΙΑΜΕΠ ή στον ΙΟΒΕ μπορούν να ορίσουν ως ΦΥ το ΕΛΙΑΜΕΠ ή το ΙΟΒΕ, αντίστοιχα.

Ο/Η ΕΥ δύναται να υποβάλει μόνο μία (1) Πρόταση στο πλαίσιο της Δράσης.

Ο/Η ΕΥ δεν δύναται να συμμετέχει ως μέλος Ερευνητικής Ομάδας άλλης Πρότασης στο

πλαίσιο της Δράσης.ως μέλος Ερευνητικής Ομάδας άλλης Πρότασης στο πλαίσιο της Δράσης.

5. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ/ΕΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ (ΕΦΕΞΗΣ «ΕΥ») ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΘΕΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ



5β. Σύνθεση ερευνητικής ομάδας

Στην ελληνική ΕΟ, εκτός από τον/την ΕΥ, μπορούν να συμμετέχουν Ακαδημαϊκό και Ερευνητικό προσωπικό 

του ΦΥ, μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες, υποψήφιοι/ες διδάκτορες, μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες, 

λοιπό προσωπικό του ΦΥ ή άλλων φορέων του δημοσίου τομέα που εργάζεται με σχέση δημοσίου δικαίου 

ή με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. (π.χ. ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, Τεχνικοί/ές Επιστήμονες, εξειδικευμένοι/ες επιστημονικοί/ές

συνεργάτες/ιδες, τεχνικοί, υποστηρικτικό προσωπικό, κ.λπ.) ή τυχόν έκτακτο προσωπικό που θα συμβληθεί 

με τον ΦΥ αποκλειστικά για την υλοποίηση του Έργου.

Η ΕΟ πρέπει να αποτελείται κατ’ ελάχιστον από 1 αμειβόμενο μέλος πέραν του ΕΥ το οποίο θα είναι 

μεταδιδακτορικός/ή ερευνητής/ρια, υποψήφιος διδάκτορας, ή μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια και θα 

απασχολείται καθ’ όλη τη διάρκεια του Έργου. 

Ομότιμοι/ες και Συνταξιούχοι/ες Καθηγητές/τριες/Ερευνητές/τριες δύνανται να συμμετέχουν στην παρούσα 

Προκήρυξη ως μη αμειβόμενα μέλη της ΕΟ



6. Επιλέξιμες κατηγορίες δαπανών

6α. Ποσοστά χρηματοδότησης ανά κατηγορία δαπάνης



6β. Μηνιαίες αποδοχές μελών ΕΟ



7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

Κατά την υποβολή των Προτάσεων συμπληρώνονται τα ακόλουθα όπως περιγράφονται 

αναλυτικά στο άρθρο 9 της παρούσας πρόσκλησης:

- Γενικά στοιχεία (Τμήμα Α) - Ερευνητική Πρόταση (Τμήμα Β1 και Τμήμα Β2) 

- Συμπληρωματικά έγγραφα [Επιστολή πρόθεσης συνεργασίας από τον/τους ΣΦ, και λοιπά 

έγγραφα].

Η υποβολή της Πρότασης γίνεται από τον/την ΕΥ αποκλειστικά ηλεκτρονικά, μέσω της 

Διαδικτυακής Πύλης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (https://portal.hfri.gr/) 

Ημερομηνία έναρξης υποβολών: Τετάρτη 30 Οκτωβρίου 2024, 12:00 (ώρα Ελλάδας)

Ημερομηνία λήξης υποβολών: Τρίτη 3 Δεκεμβρίου 2024, 13:00 (ώρα Ελλάδας) 

Ο/Η ΕΥ φέρει την αποκλειστική ευθύνη για την ορθότητα των στοιχείων που υποβάλλονται στην 

ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής. 



Επικοινωνήστε 
μαζί μας!

ΕΛΚΕ ΠΑΔΑ: Συμβουλευτική Υποστήριξη

Αρμύρα Έλλη

Email : earmyra@uniwa.gr

Τηλέφωνο Επικοινωνίας : 210 538 5703

mailto:valiakap@uniwa.gr


Χρήσιμα Link

Προκήρυξη

• 6η Προκήρυξη Δράσης «Επιστήμη και Κοινωνία» – «Σύγχρονη 
Διατροφική Συνείδηση»

https://www.elidek.gr/wp-content/uploads/2024/10/6%CE%B7-%CE%A0%CF%81%CE%BF%CE%BA%CE%AE%CF%81%CF%85%CE%BE%CE%B7-%CE%95-%CE%9A_%CE%A3%CF%8D%CE%B3%CF%87%CF%81%CE%BF%CE%BD%CE%B7-%CE%94%CE%B9%CE%B1%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%86%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%A3%CF%85%CE%BD%CE%B5%CE%AF%CE%B4%CE%B7%CF%83%CE%B7.pdf

